intermédio da Mensagem n.º 550, de 12 de julho de 2024, submeteu à apreciação do

Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 21, de 2024-CN, propondo a abertura de

crédito especial aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n.º 14.822,

de 22 de janeiro de 2024), no valor de R$ 12.914.311,00 (doze milhões novecentos e

quatorze mil trezentos e onze reais), em favor dos Ministérios da Educação, da Justiça e

Segurança Pública, da Saúde, dos Transportes, das Cidades e de Portos e Aeroportos,

para os fins que especificou.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) n.º 51/2024 MPO do Ministério do